
Отдел образования администрации муниципального района 

«Юхновский район» 

 

П Р И К А З 

ПО ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

От 02 сентября 2022 г.                                     № 108 

 

О проведении  школьного  и  муниципального 

этапов всероссийской олимпиады школьников 

в 2022/2023 учебном году 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка всероссийской олимпиады 

школьников»,   с целью выявления и развития у обучающихся творческих 

способностей и интереса к научно-исследовательской деятельности, создания 

необходимых условий для поддержки одаренных детей, пропаганды научных 

знаний ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать проведение школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в 2022-2023 учебном году среди обучающихся 4-11 классов  

общеобразовательных организаций Юхновского района по следующим 

предметам: 4 класс – русский язык, математика; 5 – 11 класс – биология, 

география, астрономия, английский язык, информатика и ИКТ, искусство 

(МХК), история, литература, математика, обществознание, основы 

безопасности жизнедеятельности, право, русский язык, технология, физика, 

физическая культура, химия, экология, экономика, краеведение (далее - 

Олимпиада) согласно графика проведения Олимпиады. 

2. Школьный этап олимпиады по шести общеобразовательным предметам 

(математика, информатика, химия, биология, астрономия и физика) провести 

с использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы 

Образовательного центра «Сириус» в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (далее – платформа 

«Сириус.Курсы»). В связи с этим в срок до 5 сентября 2021 года определить 

в каждой общеобразовательной организации школьных организаторов и 

направить информацию о них на электронный адрес moyimc@mail.ru 
(Приложение 1). 

3. Муниципальным организатором назначить Федотову Светлану 

Владимировну – методиста по учебной деятельности МКОУ ДО «ИМЦ», г. 

Юхнов; 

4. Утвердить: 

 график проведения школьного этапа Олимпиады в 2022-2023 учебном 

году (Приложение 2); 

 состав организационного комитета школьного и муниципального 

этапа Олимпиады в 2022-2023 учебном году (Приложение 3); 

 состав муниципальных предметно-методических комиссий 

(Приложение 4); 

 состав апелляционной комиссии (Приложение 5); 

mailto:moyimc@mail.ru


 форму заявления и согласия родителя (законного представителя) 

участника Олимпиады на обработку персональных данных своего 

ребенка (Приложение 6). 

 количество баллов, необходимое для участия в муниципальном этапе 

Олимпиады в 2022-2023 учебном году (Приложение 7). 

 требования к организации и проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников  по общеобразовательным 

предметам в 2022 - 2023 учебном году (Приложение 8) 

 правила регистрации участников всероссийской олимпиады 

школьников (Приложение 10) 

5. Установить квоты победителей и призѐров школьного этапа олимпиады не 

более 30 процентов от общего числа участников школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

6. Руководителям РМО в срок до 19 сентября 2022 года разработать и 

представить в МКОУ ДО «ИМЦ», г. Юхнов единые олимпиадные задания 

для организации и проведения школьного этапа Олимпиады в 2022-2023 

учебном году. Для организации и проведения школьного этапа Олимпиады 

использовать рекомендации, подготовленные центральными предметно-

методическими комиссиями. 

7.  Руководителям образовательных учреждений: 

 в срок до 20 сентября 2022 года направить в муниципальный 

оргкомитет по проведению Олимпиады приказы об организации 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников; 

 разместить на официальных сайтах образовательных учреждений 

приказы о проведении школьного этапа Олимпиады, форму согласия 

родителя (законного представителя) участника Олимпиады на 

обработку персональных данных; 

 создать и утвердить оргкомитет, жюри школьного этапа Олимпиады; 

 усилить контроль за качеством проведения школьных олимпиад, 

определением победителей и призеров, направлением их на 

муниципальный этап Олимпиады; 

 своевременно обеспечить проведение школьного этапа Олимпиады с 

20 сентября по 29 октября 2022 года; 

 предоставить, не позднее 4-х дней после проведения предметной 

Олимпиады, данные о победителях и призерах школьного этапа в 

муниципальный оргкомитет по проведению Олимпиады по 

установленной форме (Приложение 9). 

8. Организатором муниципального этапа Олимпиады назначить методиста по 

учебной деятельности  МКОУ ДО «ИМЦ», г. Юхнов Федотову Светлану 

Владимировну. 

 

Заведующий отделом образования 

администрации МР «Юхновский район» 

 
Л.В. Апарушкина 

 
 

 

 



Приложение 1  

к приказу  №  от    г. 

 

 

 

Сведения о специалистах органов местного самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования, курирующих вопросы организации и проведения 

школьного и муниципального этапов олимпиады в 2022/23 учебном году  

 

 ФИО 

(полностью) 

Должность Контактный телефон 

(раб.и/или моб.), адрес 

электронной почты 

(обязательно!) 

1.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу  №  от   г. 

 

График проведения школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников 

в 2022/2023 учебном году 

 

№ Наименование 

общеобразовательного предмета 

Дата Время 

проведения 

1 Английский язык 20 сентября 13.00 

2 Экономика 21 сентября 13.00 

3 Мировая художественная культура 

(МХК) 

22 сентября 13.00 

4 Технология 23 сентября 13.00 

5 История 26 сентября 13.00 

6 Литература 27 сентября 13.00 

7 Физика 28 сентября 13.00 

8 Русский язык 29 сентября 13.00 

9 Обществознание 30 сентября 13.00 

10 Основы безопасности 

жизнедеятельности (ОБЖ) 

3 октября 13.00 

11 Право  4 октября 13.00 

12 Химия 5 октября 13.00 

13 Физическая культура 6 октября 13.00 

14 Краеведение 7 октября 13.00 

15 Экология 10 октября 13.00 

16 География 11 октября  13.00 

17 Биология  12 октября 13.00 
18 Математика 19 октября 13.00 
19 Астрономия  14 октября 13.00 
20 Информатика 26 октября 13.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу  №  от 31.08.2022г. 

 
 

 

 

Организационный комитет школьного и муниципального этапа  

Всероссийской олимпиады школьников 

в 2022/2023 учебном году  

 

 Апарушкина Л.В. – заведующий отделом образований администрации 

муниципального района «Юхновский район» 

 Яшукова М.Н. – заместитель  заведующего отделом образований 

администрации муниципального района «Юхновский район» 

 Паносян Л.В. – директор МКОУ ДО «ИМЦ», г. Юхнов 

 Федотова С.В. – методист по учебной деятельности МКОУ ДО «ИМЦ»,      

г. Юхнов 

 Петухова Т.А. –методист по информатизацииМКОУ ДО «ИМЦ», г. Юхнов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к приказу  №  от  г. 
 

Состав муниципальных предметно-методических комиссий 

 

1. Биология: 

Председатель:                                                                                            

Зубенко А. Л. - МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

с. Саволенка Юхновского  района Калужской области 

Члены комиссии: 

Кацапова Г.В – МКОУ «Средняя общеобразовательная школа», 

д. Колыхманово Юхновского  района Калужской области 

Ивашурова А.А. - МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

г. Юхнов Юхновского  района Калужской области 

 

2. Физика: 

Председатель: 
Павлухина В.В. - МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

г. Юхнов Юхновского  района Калужской области 

Члены комиссии: 

Волостникова Е.А. - МКОУ «Средняя общеобразовательная школа», 

 г. Юхнов Юхновского  района Калужской области 

Кольцова Н.В. – МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

с. Колыхманово Юхновского  района Калужской области 

Турлакова Ю.С. - МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

г. Юхнов Юхновского  района Калужской области 

 

3. Химия: 

Председатель: 

Чолак Н.А. – МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

г. Юхнов Юхновского  района Калужской области 

Члены комиссии: 

Зубенко А. Л. - МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

            с. Саволенка Юхновского  района Калужской области  

Кацапова Г.В – МКОУ «Средняя общеобразовательная школа», 

д. Колыхманово Юхновского  района Калужской области 

 

4. Математика 

Председатель: 

Макеенкова Е.В. – МКОУ «Средняя общеобразовательная школа», 

 г. Юхнов Юхновского  района Калужской области 

Члены комиссии: 

Соколова Е.Г. – МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

г. Юхнов Юхновского  района Калужской области 

Белова О.В. – МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

с. Саволенка Юхновского  района Калужской области  

Турлакова Ю.С. – МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

г. Юхнов Юхновского  района Калужской области 

5. Право: 

Председатель: 

Волочков С.С. – МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  



г. Юхнов Юхновского  района Калужской области 

Члены комиссии: 

Воловский А.С. – МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

с. Саволенка  Юхновского  района Калужской области 

Симаков А.В. – МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

г. Юхнов Юхновского  района Калужской области 

Симакова И.В. – МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

д. Колыхманово Юхновского  района Калужской области 

 

6. История: 

Председатель: 

Волочков С.С. – МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

г. Юхнов Юхновского  района Калужской области 

Члены комиссии: 

Воловский А.С. – МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

с. Саволенка  Юхновского  района Калужской области 

Симаков А.В. – МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

г. Юхнов Юхновского  района Калужской области 

Симакова И.В. – МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

д. Колыхманово Юхновского  района Калужской области 

 

7. Русский язык:  

Председатель: 

Данина Е.С. – МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

с. Саволенка Юхновского  района Калужской области 

Члены комиссии: 

Золотухина Е.А. – МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

г. Юхнов Юхновского  района Калужской области  

Китикова Т.И.- МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

г. Юхнов Юхновского  района Калужской области 

Пронин Д.М. – МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

д. Колыхманово Юхновского  района Калужской области 

Кондрашова Т.С. – МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

г. Юхнов Юхновского  района Калужской области 

 

8. География: 

Председатель: 

Подгорнова Т.А. – МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

с. Саволенка Юхновского  района Калужской области 

Члены комиссии: 

Чолак Н.А. – МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

г. Юхнов Юхновского  района Калужской области 

Новикова Г.Н. - МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

г. Юхнов Юхновского  района Калужской области 

Кацапова Г.В – МКОУ «Средняя общеобразовательная школа», 

д. Колыхманово Юхновского  района Калужской области 

 

9. Технология: 

Председатель: 

Ларичева С.И. – МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

г. Юхнов Юхновского  района Калужской области 

           Члены комиссии: 



Подгорнова Т.А. – МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

с. Саволенка Юхновского  района Калужской области 

Короткова Г.В. – МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

г. Юхнов Юхновского  района Калужской области 

Карташева О.Д. – МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

С. Саволенка Юхновского  района Калужской области 

 

 

10. Английский язык: 

Председатель: 

Холод М.А. - МКОУ «Основная общеобразовательная школа»,  

с. Климов-Завод  Юхновского  района Калужской области 

Члены комиссии: 

Табалина М.Н. – МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

г. Юхнов Юхновского  района Калужской области 

Сметанова Л.И. - МКОУ «Основная общеобразовательная школа  

имени генерал – полковника М.И. Потапова», д. Рыляки   

Юхновского  района Калужской области 

Ткачук В.Ю. - МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

С. Саволенка Юхновского  района Калужской области 

Орлова Л.И. - МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

г. Юхнов Юхновского  района Калужской области 

 

11. Основы безопасности жизнедеятельности: 

Председатель: 

Симаков А.В. – МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

г. Юхнов Юхновского  района Калужской области 

Члены комиссии: 

Дубов А. Н. – МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

г. Юхнов Юхновского  района Калужской области  

Ермакова В.А. –  МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

д. Колыхманово Юхновского  района Калужской области 

Подгорнова Т.А.  –  МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

с. Саволенка Юхновского  района Калужской области 

Матвеева О.С. – МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

д. Порослицы Юхновского  района Калужской области 

 

12. Краеведение: 

Председатель: 

Волочков С.С. – МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

г. Юхнов Юхновского  района Калужской области 

Члены комиссии: 

Воловский А.С. – МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

с. Саволенка  Юхновского  района Калужской области 

Симаков А.В. – МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

г. Юхнов Юхновского  района Калужской области 

Симакова И.В. – МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

д. Колыхманово Юхновского  района Калужской области 

 

13. Обществознание: 

Председатель: 

Волочков С.С. – МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  



г. Юхнов Юхновского  района Калужской области 

Члены комиссии: 

Воловский А.С. – МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

с. Саволенка  Юхновского  района Калужской области 

Симаков А.В. – МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

г. Юхнов Юхновского  района Калужской области 

Симакова И.В. – МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

д. Колыхманово Юхновского  района Калужской области 

 

14. Экономика: 

Председатель: 

Волочков С.С. – МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

г. Юхнов Юхновского  района Калужской области 

Члены комиссии: 

Воловский А.С. – МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

с. Саволенка  Юхновского  района Калужской области 

Симаков А.В. – МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

г. Юхнов Юхновского  района Калужской области 

Симакова И.В. – МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

д. Колыхманово Юхновского  района Калужской области 

 

15. Литература:  

Председатель: 

Данина Е.С. – МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

с. Саволенка Юхновского  района Калужской области 

Члены комиссии: 

Золотухина Е.А. – МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

г. Юхнов Юхновского  района Калужской области  

Китикова Т.И.- МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

г. Юхнов Юхновского  района Калужской области 

Пронин Д.М. – МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

д. Колыхманово Юхновского  района Калужской области 

Кондрашова Т.С. – МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

г. Юхнов Юхновского  района Калужской области 

 

16. Мировая художественная культура (МХК):  

Председатель: 

Данина Е.С. – МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

с. Саволенка Юхновского  района Калужской области 

Члены комиссии: 

Золотухина Е.А. – МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

г. Юхнов Юхновского  района Калужской области  

Китикова Т.И.- МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

г. Юхнов Юхновского  района Калужской области 

Пронин Д.М. – МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

д. Колыхманово Юхновского  района Калужской области 

Кондрашова Т.С. – МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

г. Юхнов Юхновского  района Калужской области 

 

17. Экология: 

Председатель:                                                                                            

Зубенко А. Л. - МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  



с. Саволенка Юхновского  района Калужской области 

Члены комиссии: 

Кацапова Г.В – МКОУ «Средняя общеобразовательная школа», 

д. Колыхманово Юхновского  района Калужской области 

Ивашурова А.А. - МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

г. Юхнов Юхновского  района Калужской области 

 

18. Информатика: 

Председатель: 

Тарасова В.В. – МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

г. Юхнов Юхновского  района Калужской области 

Члены комиссии: 

Левенкова Л.В. – МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

г. Юхнов Юхновского  района Калужской области 

Цырыпкина Г.Т.– МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

г. Юхнов Юхновского  района Калужской области 

19. Астрономия: 

Председатель: 

Павлухина В.В. – МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

г. Юхнов Юхновского  района Калужской области 

Члены комиссии: 

Кольцова Н.В. - МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

с. Саволенка Юхновского  района Калужской области 

Волостникова Е.А. - МКОУ «Средняя общеобразовательная школа», 

 г. Юхнов Юхновского  района Калужской области 

 

20. Физическая культура: 

Председатель: 

Желтов А.О.  –  МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

г. Юхнов Юхновского  района Калужской области 

Члены комиссии: 

Щербакова И. Е. – МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

с. Саволенка  Юхновского  района Калужской области 

Васюков С. В. – МКОУ «Основная общеобразовательная школа»,  

с. Климов - Завод  Юхновского  района Калужской области 

Ермакова В.А. –  МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

д. Колыхманово Юхновского  района Калужской области  

Дубов А. Н. – МКОУ «Средняя общеобразовательная школа»,  

г. Юхнов Юхновского  района Калужской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

к приказу  №  от  г. 
 

 

Состав апелляционной комиссии 

 

 Апарушкина Л.В. – заведующий отделом образований администрации 

муниципального района «Юхновский район» 

 Яшукова М.Н. – заместитель  заведующего отделом образований 

администрации муниципального района «Юхновский район» 

 Паносян Л.В. – директор МКОУ ДО «ИМЦ», г. Юхнов 

 Федотова С.В. – методист по учебной деятельности МКОУ ДО «ИМЦ»      

 Председатели муниципальных предметно-методических комиссий. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 6 

к приказу  №  от  г. 
 

Заявление родителя (законного представителя) обучающегося,  

заявившего о своѐм участии во всероссийской олимпиаде школьников  

в 2022/23 учебном году 

 

В оргкомитет школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников  

Юхновского района 

 

заявление. 

Я, _____________________________________________________________________ 
ФИО полностью 

родитель/законный представитель обучающегося, заявившего о своѐм участии во 

всероссийской олимпиаде школьников в 2022/23 учебном году (далее – 

олимпиада), прошу допустить к участию в школьном этапе олимпиады моего 

ребенка: 

ФИО обучающегося 

(полностью) 

 

Образовательная 

организация (в соответствии 

с Уставом) 

 

Класс обучения   

№ 

п/п 

Общеобразовательный 

предмет 

Место проведения Класс выполнения 

заданий 

1.  На базе ОО (в т.ч. с 

использованием технических 

средств образовательной 

организации)/ дома с 

использованием собственных 

технических средств 

(выбрать вариант)  

 

2.    

…    

 

С Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников (приказ 

Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об 

утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников») 

ознакомлен (а) 

 

Дата_______________________ 

 

_______________________________________________________________________ 
ФИО родителя/законного представителя полностью)                            подпись 

 



Согласие родителя (законного представителя) на обработку персональных данных и 

публикацию результатов всероссийской олимпиады школьников (далее – 

олимпиада) по каждому общеобразовательному предмету на официальном сайте 

организаторов этапов олимпиады в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» в 2022/23 учебном году 

  

Я, ______________________________________________________________________, 
(ФИО родителя (законного представителя полностью) 

проживающий по адресу:________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 

паспорт серия _________ номер__________, выдан: _________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 
 (кем и когда выдан) 

контактный телефон:___________________________________________________________, 
 

являясь родителем (законным представителем) _____________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 
(ФИО ребенка (подопечного) полностью) 

обучающегося ____ класса ______________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 
(наименование общеобразовательной организации)  

проживающего по адресу: ______________________________________________________, 
  

паспорт (свидетельство о рождении) серия _________ номер__________, выдан: ________ 

_____________________________________________________________________________, 
(кем и когда выдан) 

настоящим подтверждаю  

 свое согласие организаторам этапов олимпиады в Калужской области  2021/22 в 

учебном году на обработку персональных данных моего ребенка (подопечного) с учетом 

требований Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»  и 

публикацию результатов участия моего ребѐнка в этапах олимпиады в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет; 

 ознакомление с «Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников», утвержденного приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников». 

 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении 

персональных данных моего ребенка (подопечного), которые необходимы или желаемы 

для достижения указанных выше целей, включая сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том 

числе передачу третьим лицам), обезличивание, блокирование. 

 

Настоящим я даю согласие на обработку следующих персональных данных моего 

ребенка (подопечного):  

 фамилия, имя, отчество; 

 пол; 

 дата рождения; 

 название и номер школы; 

 класс; 

 результат участия (в том числе олимпиадная работа) на этапах всероссийской 

олимпиады школьников; 

 контактная информация. 



 

Я согласен (сна), что обработка персональных данных может осуществляться как с 

использованием автоматизированных средств, так и без таковых. 

 

 

Я согласен (сна), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном): «фамилия, 

имя, отчество, пол, дата рождения, название и номер школы, класс, результат участия» 

могут быть указаны на дипломах, переданы федеральному оператору всероссийской 

олимпиады школьников, оператору базы данных Российского совета олимпиад 

школьников. 

Я согласен (сна), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном): «фамилия, 

имя, отчество, пол, название и номер школы, класс, результат участия на этапах 

всероссийской олимпиады школьников» могут быть размещены на сайтах в списках 

участников,  победителей и призеров этапов всероссийской олимпиады школьников. 

Я даю согласие на размещение персональных данных моего ребенка (подопечного) в 

списках, оператором которых, является Отдел образования администрации 

муниципального района «Юхновский район»: 

 участников, победителей и призеров муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников; 

  приглашенных на муниципальный и региональный этапы всероссийской 

олимпиады школьников. 

 

Согласие на обработку персональных данных моего ребенка (подопечного) действует 

с даты его подписания до даты отзыва, если иное не предусмотрено законодательством 

Российской Федерации. Я уведомлен(а) о своем праве отозвать настоящее согласие в 

любое время. Отзыв производится по моему письменному заявлению в порядке, 

определенном законодательством Российской Федерации. Мне известно, что в случае 

исключения следующих сведений: «Фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, школа, 

класс, результат участия в интеллектуальном соревновании» оператор базы персональных 

данных не подтвердит достоверность дипломов или грамот обучающегося. 

 

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в 

интересах ребенка, родителем (законным представителем) которого я являюсь. 

 

 

«___» _________ 2022 года                /  

 Подпись  Расшифровка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 8 

к приказу  к приказу  №  от  г. 

 

Требования к организации и проведению школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников  по общеобразовательным предметам в 2022 - 2023 

учебном году 

 
Общие требования 

1. Настоящие требования к организации и проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 

2022-2023 учебном году  (далее – Требования) разработаны на основании 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 

«Об утверждении Порядка всероссийской олимпиады школьников» (далее – 

Порядок). 

2. Требования определяют порядок организации и проведения школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в образовательных организациях в 2022-

2023 учебном году (далее Олимпиада), порядок участия в олимпиаде и 

определения категории участников. 

3. Олимпиада проводится для обучающихся по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования  по следующим 

общеобразовательным предметам: математика, русский, английский язык, 

информатика, физика, химия, биология, экология, география, астрономия, 

литература, история, обществознание, экономика, право, Мировая 

художественная культура (МХК), физическая культура, технология, основы 

безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), краеведение; 

    математика, русский язык  - для обучающихся по образовательным программам 

начального общего образования. 

4. Олимпиада проводится на территории образовательных организаций 

Юхновского района.   

 

Руководство олимпиадой 

1. Для проведения школьного этапа олимпиады создаются организационный комитет 

(далее – Оргкомитет), жюри, муниципальные предметно-методические комиссии, 

которые утверждаются приказом отдела образования. 

2. Состав Оргкомитета формируется из представителей административно-

управленческого персонала и педагогических работников.  

3. Функции Оргкомитета: 

- утверждает требования к организации и проведению школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

- устанавливает количество баллов по каждому общеобразовательному 

предмету и классу, необходимое для участия в муниципальном этапе 

олимпиады; 

      - определяет квоты  победителей и призеров школьного этапа олимпиады; 

      - рассматривает конфликтные ситуации, возникшие при проведении 

олимпиады; 

            -  создает апелляционную комиссию из членов жюри олимпиады; 

            - заслушивает отчеты апелляционной комиссии и жюри олимпиады; 

4. Для оценивания выполненных участниками олимпиадных заданий формируется 

жюри. 

5. Состав жюри формируется из числа научных и педагогических работников 

образовательных организаций. 



6. Функции жюри: 

 принимает для оценивания закодированные (обезличенные) олимпиадные рабаты 

участников Олимпиады; 

 оценивает результаты выполнения участниками олимпиадных заданий. Срок 

проверки и оценки работ участников три рабочих дня, не считая дня проведения 

Олимпиады; 

 осуществляет по запросу участника олимпиады показ выполненных им 

олимпиадных заданий; 

 проводит с участниками Олимпиады разбор олимпиадных заданий и их 

выполнения; 

 рассматривает апелляции участников Олимпиады; 

 оформляет протокол заседания жюри по определению победителей и призеров 

школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников. 

7. Состав муниципальных предметно-методических комиссий Олимпиады 

формируется из числа педагогических, научных, научно-педагогических 

работников. 

8. Функции муниципальных предметно-педагогических комиссии: 

 разрабатывают требования к организации и проведению школьного этапа 

Олимпиады с учетом методических рекомендаций, подготовленных центральными 

предметно-методическими комиссиями; 

 составляют олимпиадные задания на основе содержания образовательных 

программ начального общего, основного общего и среднего общего образования 

углубленного уровня и соответствующей направленности (профиля), формируют 

из них комплекты заданий для школьного этапа Олимпиады с учетом 

методических рекомендаций, подготовленных центральными предметно-

методическими комиссиями Олимпиады. Критерии и методики оценивания 

выполненных олимпиадных заданий являются приложением к текстам 

олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету. 

 

Участники олимпиады 

1. В Олимпиаде могут принять участие обучающиеся 4-11 классов (4 классы по 

математике и русскому языку) образовательных организаций Юхновского района. 

Все участники олимпиады перед началом школьного этапа проходят регистрацию.  

2. Участие в Олимпиаде индивидуальное. 

 

 

Сроки, порядок и условия проведения Олимпиады 

1. Олимпиада проводится с 20.09.2022 по 26.10.2022 г.  

2. Олимпиада проводится по заданиям, разработанным муниципальной предметно-

методической комиссией на основе программ основного общего и общего среднего 

образования по общеобразовательным предметам.  

3. Родитель (законный представитель) обучающегося, заявившего о своем участии в 

олимпиаде, в срок не менее чем за 3 рабочих дня до начала школьного этапа 

олимпиады в письменной форме подтверждает ознакомление с Порядком 

проведения всероссийской олимпиады школьников и настоящими Требованиями. 

Предоставляет организатору школьного этапа олимпиады согласие на сбор, 

хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных 

данных своего несовершеннолетнего ребенка, в том числе в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Учителя, чьи дети принимают участие в школьном этапе олимпиады 

предоставляют организатору школьного этапа олимпиады согласие на сбор, 



хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных 

данных педагога. 

5. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, 

разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они 

проходят обучение. В случае прохождения на последующие этапы олимпиады, 

данные участники выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, 

который они выбрали на школьном этапе олимпиады.  

6. Участники Олимпиады не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться 

по аудитории. 

7. Участнику Олимпиады запрещается проносить с собой в аудиторию бумаги, 

справочные материалы, электронные средства связи, диктофоны, плееры, 

электронные книги, фотоаппараты и иное техническое оборудование. 

8. Участник имеет право покидать аудиторию только в сопровождении дежурного, 

при этом запрещается выносить из аудитории задания и листы ответов.  

9. В случае нарушения участником олимпиады требований к организации и 

проведению школьного этапа олимпиады по общеобразовательным предметам, 

представитель организатора олимпиады вправе удалить данного участника из 

аудитории. (Приложение 1). Участники Олимпиады, которые были удалены, 

лишаются права дальнейшего участия в Олимпиаде по данному 

общеобразовательному предмету в текущем году. 

10. Каждому участнику Олимпиады предоставляется отдельное рабочее место, 

оборудованное в соответствии с требованиями к проведению школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. Все рабочие места 

участников Олимпиады обеспечивают участникам Олимпиады равные условия, 

соответствуют действующим на момент проведения Олимпиады санитарным 

эпидемиологическим правилам и нормам. В аудитории во время проведения 

Олимпиады должны быть закрыты стенды, плакаты и иные материалы со 

справочно-познавательной информацией по соответствующим 

общеобразовательным предметам. 

11. Каждый участник школьного этапа Олимпиады выполняет задания в своем классе. 

Параллельные классы пишут олимпиаду в одно время. 

 

Проведение апелляции 

1. Апелляция проводится в случаях несогласия участника олимпиады с результатами 

оценивания его олимпиадной работы. 

2. Для проведения апелляции создается апелляционная комиссия из членов жюри (не 

менее трех человек). 

3. Порядок проведения апелляции доводится до сведения участников Олимпиады, 

сопровождающих их лиц перед началом проведения олимпиады. 

4. Участнику Олимпиады, подавшему апелляцию, должна быть предоставлена 

возможность убедиться в том, что его работа проверена и оценена в соответствии с 

критериями и методикой, разработанными муниципальной предметно-

методической комиссией. 

5. Для проведения апелляции участник Олимпиады подает письменное заявление на 

имя председателя жюри по установленной форме (Приложение 2). 

6. Заявление на апелляцию принимается в течение 24 часов после окончания показа 

работ участников. 

7. Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника Олимпиады и 

(или) в присутствии родителей (законных представителей). 

8. Решения апелляционной комиссии принимаются простым большинством голосов 

от списочного состава комиссии. В случае равенства голосов председатель 

комиссии имеет право решающего голоса. Решения апелляционной комиссии 



являются окончательным и пересмотру не подлежат. По результатам рассмотрения 

апелляции жюри соответствующего этапа олимпиады принимает решение об 

отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов или об удовлетворении 

апелляции и корректировке баллов. 

9. Работа апелляционной комиссии оформляется протоколами (Приложение 3), 

которые подписываются председателем и всеми членами комиссии. Протоколы 

проведения апелляции передаются председателю жюри для внесения 

соответствующих изменений в отчетную документацию. 

 

 

Требования по предметам 
№ 

п/

п 

Предмет Время 

выполнения 

заданий 

Комплекты 

заданий по 

классам 

Специальное 

оборудование 

Справочные 

материалы, 

вычислительная 

техника 

1 Английский 

язык 

5-6кл. – 80 мин. 

7-8кл. – 120 мин.  

9-11кл. – 150 мин. 

5-6, 7-8, 

9-11 

Колонки и компьютер 

для воспроизведения 

аудиофайлов 

Использовать 

запрещено 

2 Астрономия на платформе 

Сириус 

5-11 Компьютер, ноутбук, 

планшет, телефон с 

доступом в интернет 

Использовать 

запрещено 

3 Информатика 

и ИКТ 

на платформе 

Сириус 

5-11 Персональный 

компьютер с доступом 

в интернет, с наличием 

языков 

программирования и 

средств разработки, 

необходимых 

участникам (перечень 

программного 

обеспечения 

формируется с учетом 

потребностей каждого 

участника олимпиады) 

Использовать 

запрещено 

4 География 5-6кл. – 75 мин., 

7-8 кл. – 90 мин.,  

9-11кл. – 180 мин. 

5-6,7-8,9-11 Не требуется Для 5-6 классов 

разрешено: 

школьные 

атласы по 

географии и 

непрограммируе

мые 

калькуляторы 

Для 7-11 классов 

только для 

решения задач 

практико-

аналитического 

тура разрешено 

школьные 

атласы по 

географии и 

непрограммируе



мые 

калькуляторы 

5 Биология на платформе 

Сириус 

5-11 Компьютер, ноутбук, 

планшет, телефон с 

доступом в интернет 

Использовать 

запрещено 

6 История 5-6 кл. – 45 мин., 

9-11кл. – 3 ч. 

5-6, 7-8, 9, 

10-11 

Не требуется Использовать 

запрещено 

7 Литература 5-8кл. – 90 мин. 

9-11кл. – 180 мин. 

5-6, 7-8, 

9,10,11 

Не требуется Использовать 

запрещено 

8 Математика на платформе 

Сириус 

4-11 Компьютер, ноутбук, 

планшет, телефон с 

доступом в интернет 

Использовать 

запрещено 

9 Мировая 

художественн

ая культура 

(МХК) 

5-6 класс – 90 

мин. +10 мин. 

7-8 класс – 135 

мин. +10 мин. 

9-11 класс – 180 

мин. +15 мин 

5-6, 7-8, 

9-11 

Мультимедийное 

оборудование, 

компьютер, экран 

Использовать 

запрещено 

10 Обществозна

ние 

6кл. – 45 мин., 

7-8кл. – 60 мин. 

9-11кл. –  90 мин. 

6-7, 8, 9-11 Не требуется Использовать 

запрещено 

11 ОБЖ 5-11кл. – 45 мин. + 

практика 

5-11 Не требуется Использовать 

запрещено 

12 Право 9-11кл. – 90 мин. 9-11 Не требуется Использовать 

запрещено 

13 Русский язык 4-6кл. – 60 мин., 

7-8кл. – 90 мин., 

9-11кл. – 120 мин. 

4, 5-6, 7-8, 

9-11 

Не требуется Использовать 

запрещено 

14 Технология 5-6кл. – 45 мин. + 

45 мин. практика, 

7-11кл. – 90 мин.+ 

90 мин. практика 

5-6, 7-8, 

 9-11 

Тема 

проектных 

работ на 

всех 

этапах: 

«Вклад 

многонаци

ональной 

России в 

мировую 

культуру». 

Письменный тур: 

специальное 

оборудование не 

требуется. 

Практический тур: 

оргкомитет школьного 

этапа выбирает в 

каждой номинации 

один из вариантов 

заданий практического 

тура в соответствии с 

особенностями и 

технологическим 

оснащением учебных 

мастерских школы. 

Использовать 

запрещено 

15 Краеведение 7-11кл. – 90 мин. 8-11 Не требуется Использовать 

запрещено 

16 Физика на платформе 

Сириус 

 

7-11 Компьютер, ноутбук, 

планшет, телефон с 

доступом в интернет 

Разрешено: 

инженерный 

непрограммируе

мый 

микрокалькулят

ор 

17 Физическая 5-11 класс – 45 5-6, 7-8, Площадка со Использовать 



культура минут 

(тест)+практика 

9-11 специальной разметкой 

для игры в баскетбол 

или волейбол; дорожка 

из гимнастических 

матов 

запрещено 

18 Химия на платформе 

Сириус 

7-11 Компьютер, ноутбук, 

планшет, телефон с 

доступом в интернет 

Разрешено: 

непрограммируе

мый 

калькулятор, 

периодическая 

система 

элементов, 

таблица 

растворимости 

солей и ряд 

напряжений 

металлов 

19 Экономика 5-7 кл. – 120 мин. 

8-9 кл. – 150 мин. 

10-11кл. – 180 

мин. 

5-7, 8-9, 

 10-11 

Не требуется Использовать 

запрещено 

20 Экология 9-11кл.– 45 мин. 9-11 Не требуется Использовать 

запрещено 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к Требованиям об организации и проведения  

школьного этапа олимпиады 

 

                       ___________________________ «___» _________ 201___ г.                                                                              

(место составления акта)           (дата составления акта) 

                    _________________________                                                                                                                                   

(время составления акта) 

                   ___________________________________________________                                                                                  

(адрес учреждения, где проходила олимпиада) 

 Аудитория № ________________________   _____________                                                                                                      

(предмет)     

 

АКТ 

об удалении с олимпиады 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка всероссийской олимпиады 

школьников» 

__________________________________________________________________(фами

лия, имя, отчество участника ВсОШ) 

Дата рождения______________   Место учебы _________________________ 

Класс _______   Контактный телефон родителей ________________________ 

 

Акт 

составлен:______________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество уполномоченного члена жюри / представителя организатора / 

иного ответственного лица) 

При составлении акта 

присутствовали__________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

Описание нарушения: ___________________________________________________ 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________(

указывается место, время совершения и события нарушения, ФИО свидетелей 

нарушения – организаторов в аудитории) 

 

Подпись организатора ________________ 

Подпись председателя жюри ________________ 

Подпись ответственного в аудитории ________________ 

С актом ознакомлен (а) 

____________________________________________________(ФИО участника 

олимпиады) 

 

«___» _____________ 20__ г.                 Подпись участника ______________ 
 

 

 



Приложение 2 

к Требованиям об организации и проведения  

школьного этапа олимпиады 

 

 

Заявление участника олимпиады на апелляцию 

 

Председателю жюри ____________________ 

 этапа всероссийской олимпиады школьников  

_______________________________________ 

(ФИО председателя) 

ученицы(ка) ______ класса _______________ 

______________________________________ 

______________________________________ 
(полное название образовательной организации) 

______________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

 

 

заявление. 

 

Прошу Вас пересмотреть работу, выполненную мной на __________________ этапе 

по  (_________________________), так как я не 
(предмет, номер задачи) 

согласен с выставленными мне баллами.  

 

Далее участник Олимпиады обосновывает свое заявление 

_______________________________________________________________________ 

 

_______________________________________________________________________ 

 

_______________________________________________________________________ 

 

_______________________________________________________________________ 

 

_______________________________________________________________________ 

 

_______________________________________________________________________ 

 

_______________________________________________________________________ 

 

 

 

Дата ___________    Подпись  ______________ 
 

 

 

 

 



Приложение 3 

к Требованиям об организации и проведения  

школьного этапа олимпиады 

 

Протокол 

Заседания апелляционной комиссии по итогам проведения апелляции участника 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 

__________________________ 
(предмет) 

_______________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. полностью) 

 

ученицы(ка)_______класса ________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 
(полное название образовательной организации) 

 

Дата и время ________________________________________________ 

 

Присутствуют:_______________________________ 

председатель апелляционной комиссии: (указываются  Ф.И.О. - полностью). 

___________________________________________  

члены апелляционной комиссии: (указываются  Ф.И.О. - полностью). 

____________________________________________ 

 

____________________________________________ 

 

Краткая запись разъяснений членов жюри (по сути 

апелляции)______________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

 

Результат апелляции: 

оценка, выставленная участнику олимпиады, оставлена без изменения; 

оценка, выставленная участнику олимпиады, изменена на _____________; 

 

С результатом апелляции согласен (не согласен)  _______(подпись заявителя) 

 

Председатель апелляционной комиссии:  

_________________________/________________ 

 

Члены апелляционной комиссии: 

___________________________/_____________________ 

 

 ___________________________/______________________ 

                                                                                                         

___________________________/________________________  

       

 «_______ » _______________ 201__ г. 

 



Приложение 9 

к приказу  №  от  г. 

 

 

____________________________________________ 

ОУ 

 

Список победителей и призеров 

школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

по _________________________ 

(наименование предмета) 

 

__________________________ 

(количество участников школьного этапа по предмету) 

 

№ 

п/п 

Фамилия 

Имя 

Отчество 

Уровень 

обучения 

(класс) 

Тип 

диплома 

Результат 

(балл) 

ФИО 

педагога 

(полностью) 

1      

2      

3      

      

      

 

*в данных по физической культуре необходимо указать дату рождения 

 

Руководитель ОУ    подпись   Ф.И.О. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 10 

к приказу  №  от  г. 

 

Правила регистрации участников всероссийской олимпиады школьников 

Школьный этап (ШЭ) 

В школьном этапе олимпиады по каждому образовательному предмету 

принимают добровольное индивидуальное участие учащиеся 5-11 классов, по 

русскому языку и математике учащиеся 4-11 классов.  

Регистрация обучающихся для участия в школьном этапе олимпиады 

осуществляется оргкомитетом школьного этапа олимпиады. В школьном этапе 

всероссийской олимпиады общеобразовательным предметам учащийся заявляет о 

своем желании представителю оргкомитета в образовательной организации не 

менее, чем за 10 рабочих дней до начала школьного этапа олимпиады.  

Родитель (законный представитель) обучающегося, заявившего о своем 

участии в олимпиаде, за 3 рабочих дня до начала школьного этапа олимпиады: 

– в письменной форме подтверждает ознакомление с Порядком проведения 

всероссийской олимпиады школьников; 

– требованиями к организации и проведению школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников  по общеобразовательным предметам в 2022 – 2023 

учебном году; 

– предоставляет организатору школьного этапа олимпиады согласие на 

публикацию олимпиадных работ своих несовершеннолетних детей, в том числе в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Организаторы – образовательные организации. 

Муниципальный этап (МЭ) 

В муниципальном этапе олимпиады по каждому образовательному предмету 

принимают индивидуальное участие: 

– участники школьного этапа олимпиады текущего учебного года, набравшие 

необходимое для участия в МЭ олимпиаде количества баллов, установленное 

организатором МЭ; 

– победители и призеры МЭ олимпиады предыдущего года, продолжающие 

обучение в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам основного общего и среднего образования. 

Списки участников формируются на основании протоколов школьного этапа.  

Организаторы – органы власти муниципального образования. 

Региональный этап (РЭ)  

В региональном этапе олимпиады по каждому образовательному предмету 

принимают индивидуальное участие: 

 – участники муниципального этапа олимпиады текущего учебного года, 

набравшие необходимое для участия в РЭ олимпиаде количества баллов, 

установленное организатором РЭ олимпиады; 

 – победители и призеры РЭ олимпиады предыдущего года, продолжающем 

обучение в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам основного общего и среднего образования.  

Заявки на участие подаѐт оргкомитет муниципального этапа Олимпиады. 

Организаторы – орган государственной власти субъекта Российской Федерации, 

осуществляющий государственное управление в сфере образования. 

 



Приложение 7 

к приказу  №  от 31.08.2022г. 

По итогам школьного этапа ВсОШ жюри определяет победителей (участников, набравший наибольшее количество баллов, но не 

менее 70% от общего количества баллов) и призеров (участники, по количеству баллов следующие за Победителем, и набравшие 

не менее 50% от общего количества баллов) по каждому предмету (предметному направлению).  

№ Наименование 

общеобразовательного 

предмета 

7 кл. 8 кл. 9 кл. 10 кл. 11кл. 

Макс Поб Приз Макс Поб Приз Макс Поб Приз Макс Поб Приз Макс Поб Приз 

1 Английский язык 60 42 30 60 42 30 85 60 43 85 60 43 85 60 43 

2 Астрономия 48 34 24 48 34 24 48 34 24 48 34 24 48 34 24 

3 Биология 40 28 20 60 42 30 80 56 40 100 70 50 100 70 50 

4 География 70 49 35 70 49 35 70 49 35 70 49 35 70 49 35 

5 Информатика 100 70 50 100 70 50 100 70 50 100 70 50 100 70 50 

6 История 100 70 50 100 70 50 100 70 50 100 70 50 100 70 50 

7 Литература 50 35 25 50 35 25 100 70 50 100 70 50 100 70 50 

8 Математика 35 25 18 35 25 18 35 25 18 35 25 18 35 25 18 

9 Мировая художественная 

культура (МХК) 

- - - - - - 100 70 50 100 70 50 100 70 50 

10 Обществознание 70 49 35 90 63 45 100 70 50 100 70 50 100 70 50 

11 Основы безопасности 

жизнедеятельности (ОБЖ) 

100 70 50 200 140 100 200 140 100 200 140 100 200 140 100 

12 Право - - - - - - 75 53 38 80 56 40 80 56 40 

13 Русский язык 100 70 50 100 70 50 100 70 50 100 70 50 100 70 50 

14 Технология 100 70 50 100 70 50 100 70 50 100 70 50 100 70 50 

15 Краеведение 100 70 50 100 70 50 100 70 50 100 70 50 100 70 50 

16 Физика 40 28 20 40 28 20 50 35 25 50 35 25 50 35 25 

17 Физическая культура 100 70 50 100 70 50 100 70 50 100 70 50 100 70 50 

18 Химия - - - 50 35 25 50 35 25 100 70 50 50 35 25 

19 Экология 50 35 25 50 35 25 70 49 35 70 49 35 70 49 35 

20 Экономика - - - - - - 90 63 45 90 63 45 90 63 45 


